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Né mbéshtetje t¢ nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit n¢ ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t€ Rregullores nr. 01/2018,
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 &
Punés sé Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit,
me daté€ 27.07.2023, nxjerré kété:

VENDIM

Mbyllet rasti APK-DPKI-06-707/23, lidhur me pretendimet e ngritura nga raportuesi i
rastit pér konflikt té interesit né Institutin Kombétar t&é Shéndetésisé Publike - Qendra
Rajonale e Shéndetésisé Publike né Pejg, pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme qé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t€ interesit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik né Institutin
Kombétar t&¢ Shéndetésisé Publike (IKSHPK) - Qendra Rajonale Shéndetésisé Publike né Pejé
(QRSHP), &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Li gjin nr. 06/L-011, pér parandalimin
e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (né vijim: Ligji pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pas informatés sé pranuar nga jashté (né vijim: raportues i rastit),
me pretendimin pér konflikt t& interesit t& ndérlidhur me konkursin e shpallur né mars té vitit
2018 nga IKSHPK pér pozitén ‘Arkétar’ né QRSHP Pejé (i anuluar mé pas), i njéijti i rishpallur
né vitin 2019 (prapé i anuluar), dhe s& fundi i shpallur n¢ vitin 2022, i cili rezulton me
punésimin e A. L. né pozitén Arkétar - QRSHP Pejé€, e q& i njéjti (sipas raportueses sé rastit)
do t’i raportoj véllait t& tij A. L., Drejtor Financiar né IKSHP Prishting.

Me qgéllim t& sqarimit t& ploté t& kétij rasti, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka
kérkuar informacion dhe dokumentacion plotésues nga menaxhmenti i QRSHP Pejé, t& cilin e
ka pranuar mé pas (shkresat zyrtare: DPKI-06-785/23, DPKI-06-785-1/23).

Nga kérkesa e raportuesit té rastit, takimin e mbajtur dhe dokumentacioni i siguruar nga
menaxhmenti i QRSHP Pejé, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, konstaton gjendjen
faktike si né vijim:

- N& mars t& vitit 2018, IKSHPK kishte shpallé konkurs pér pozitén ‘Arkétar’ pér QRSHP Pejé,
té cilin e kishte anuluar mé pas, pastaj t& nj&jtin i kishte rishpallur né vitin 2019, dhe gjithashtu
¢ kishte anuluar mé pas;
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- Konkursi i (ri)shpallur mé 19.09.2022, pér pozitén Arkétar- QRSHP Pejé (i referuar mé sipér),
pas pérfundimit t€ t& gjitha procedurave té tij, IKSHP pérmes Drejtorit Ekzekutiv' si
pérfagésues i saj, ka lidhé kontraté punc me A.L. - Arkétar - QRSHP Pejé (kontrata me nr. Prot
1315, dt. 20.12.2022, i éshté bashkangjitur pérgjigies/deklaratés me shkrim té Drejtores sé
ORSHP Pejé);

- N& pérgjigjen/deklaratén me shkrim t& Drejtoreshés s&¢ QRSHP Pejé znj. A. N., theksohet
giithashtu se, mbikéqyrési i drejtpérdrejté i t& gjithé personelit né QRSHP Pejé éshte
Drejtoresha ¢ QRSHP Pejé, (pra ajo vet, v.j.), e njésoj edhe i arkétarit né fjalé;

- Drejtoresha e QRSHP Pejé, bén vlerdsimin vjetor € t& gjithé personelit (si prové ka
bashkangjitur formularét e vlerésimit), gjithashtu, pérgjigjes i ka bashkangjitur edhe disa
raporte financiare si dhe fatura tjera ku dokumentohet se ato nénshkruhen nga A.L. dhe
Drejtoresha A.N si mbikéqyrése e drejtpérdrejté e tij.

Pas vlerésimit t¢ gjendjes faktike si mé larté, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, duke
u bazuar né dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit, konstatoi se né rastin
konkret nuk ka prova té mjaftueshme q€ ¢ argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin
¢ konfliktit t€ interesit.

Fillimisht, sa i pérket pretendimeve pér konflikt t€ interesit qé ndérlidhen me konkursin e
shpallur né mars t& vitit 2018 nga IKSHPK Der pozitén ‘Arkétar’ né QRSHP Pejé (i anuluar
mé pas), i njéjti i rishpallur né vitin 2019 (prapé i anuluar), zbatohet dispozita ¢ nenit 22
[Procedura Administrative e Agjencisé pér rastet e Konfliktit t& Interesit], paragrafi 2 i Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, e cila pércakton se:

“Inicimi i procedurés pér konfliki 1¢ interesit né A gienci nuk mund té fillojé né qofié se kanée
kaluar dy (2) vite nga data e kryerjes sé veprimit, pérve¢ kur parashihet ndryshe me ligj".

Rrjedhimisht, nga koha e shpalljes s& kétyre dy konkurseve (2018, pérkatésisht 2019, koha e
kryerjes s€ veprimit), dhe raportimi n& Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, kané kaluar
mé& shumé se dy (2) vite, prandaj nuk mund 1¢ iniciohet proceduré per konflikt té interesit né
Agjenci.

Ndérsa, sa i pérket konkursit & shpallur nga IKSHPK mé 19.09.2022, pér pozitén “Arkétar’,
QRSHP, dega né Pejé, i cili rezultoi me punésimin e A.L. né pozitén Arkétar - QRSHP Pejg,
mbéshtetur né dokumentacionit ng dispozicion (takimin, deklaratén dhe dokumentacioni tjetér
t€ bashkangjitur né pérgjigjen e Drejtoreshés s¢ QRSHP Pejé), nuk éshté gjetur se A.L. né
pozitén Arkétar - QRSHP Pejé, i raporton véllait t& tij A.L., Drejtor Financiar né IKSHP
Prishting, e as ndonjé raport tjetér pune a nd€rvarésic hierarkike apo vendimmarrjeje mes tyre,
por rezulton se A L., Arkétar - QRSHP Pejé, i raporton drejtpérsédrejti Drejtoreshés s¢ QRSHP
Pejg.

Gjithsesi, né rastin konkret, pér shkak té aférsisé familjare t& népunésve né fjalg, udhéhegési i
zyrtarit ose institucioni udhgheqés gjithnjé duhet t€ keté parasysh dhe merr masat e nevojshme,

' Drejtori Ekzekutiv i IKSHP-s& nénshkruan t& gjitha kontratat e punétoréve té pranuar né IKSHP dhe QRSHP-
t€ Rajonale (sqarim i dhéné n& deklaratén me shkrim té Drejtoreshés s&¢ QRSHP Pejé).
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pér t& shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin real ose € mundshém t& interesit pér
shkak t¢ zgjedhjes, emérimit apo caktimit té detyrave ose pérgjegjésive té caktuara té
zyrtarit, konform nenit 19, paragrafi 2, nénparagrafet 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, dhe paragrafit 3, t& Ligji
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit [Masat pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit té
interesave], i cili pércakton se:

L]

2. Cdo udhéhegés i zyrtarit ose institucion udhéheqés merr masat e nevojshme, té
pérshkallézuara dhe proporcionale peér té shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin
real ose té mundshém té interesave pér shkak té zgjedhjes, emérimit apo caktimit té detyrave
ose pérgjegjésive 1é caktuara té zyrtarit. Kéto masa perfshijné por nuk kufizohen:
2.1. kufizimin e informatave té caktuara peér zyrtarin ose shmangien e detyrave dhe
pérgjegjésive qé pérbéjné shkak ne shfagjen e konfliktit 16 interesit ose té
papajtueshmérive;

2.2. pérjashtimin e zyrtarit nga pjesémarrja né vendimmarrije;
2.3. rishikimin ose ndryshimin e detyrave dhe kompetencave té zyrtarit ose transferimin

né njé detyré tjetér qé ménjanon konfliktin e interesave, pér aq sa nuk parashihet ndryshe
me ligj;

2.4. shmangien e emérimit ose 1é zgjedhjes sé zyrtarit né funksione né té cilat ekzistojné
ose mund té lindin konflikte té interesave:

il

3. Pavarésisht masave bazé té mésipérme dhe ¢do mase tjetér té paraparé me ligj, zyrtari
ose udhéheqési i tij sipas hierarkisé nuk pérjashtohen nga pérgjegjésia kur masat e marra
nuk japin efekt né parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit té interesit ose papajtueshmérive
sipas kétij ligji

Jof”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: ' /
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Digjtor Agjencisé pér

Pargndalimin e Korrupsionit

 Udhéheqésit 1& Institucionit publik
e Drejtorit t&€ DPKI- sé&
® Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)

3/3




